
                           CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 27/4/2024                                      1 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

Số:   09 /2024/NQ-HĐND 

 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Ngãi, ngày 05 tháng 4  năm 2024 

 
NGHỊ QUYẾT 

Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 4 của Quy định mức vốn đối ứng  

từ ngân sách địa phương; nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn vốn 

và mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND 

ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ 22 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Nghị định số 27 2022 N -C  ngày 19 tháng 4 năm 2022 của 

Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia; Nghị định số 38 2023 N -CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27 2022 N -C  ngày 

19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 07 2022 Q -TTg ngày 25 tháng 3 năm 2022 của 

Thủ tướng Chính phủ Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân 

sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; 

Xét Tờ trình số 35/TTr-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh đề nghị ban hành Nghị quyết của  ội đ ng nhân dân tỉnh sửa đổi, 

bổ sung một số nội dung tại  iều 4 của Quy định mức vốn đối ứng từ ngân sách 

địa phương; nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ ngu n vốn và mức hỗ trợ từ 

ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban 

hành kèm theo Nghị quyết số 08 2022 NQ-  ND ngày 07 tháng 7 năm 2022 

của  ội đ ng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách  ội 

đ ng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu  ội đ ng nhân dân tại kỳ 

họp. 

QUYẾT NGHỊ: 



                           CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 27/4/2024                                      2 
 

 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 4 của Quy định mức 

vốn đối ứng từ ngân sách địa phương; nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ 

nguồn vốn và mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-

HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh, như sau: 

1. Sửa đổi khoản 2 như sau: 

“2.  iêu chí, hệ số phân bổ vốn đ u tư nguồn vốn ngân sách trung ương 

giai đoạn 2022 - 2025 theo đối tượng xã (trừ xã đặc biệt khó khăn) 

a) Xã đạt dưới 15 tiêu chí: Hệ số 5,0. 

b) Xã đạt từ 15 đến 18 tiêu chí: Hệ số 3,0. 

c) Xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới: Hệ số 1,0.” 

2. Bổ sung khoản 2a vào sau khoản 2 như sau: 

“2a. Phân bổ vốn đ u tư nguồn vốn ngân sách tỉnh giai đoạn 2022 – 2025 

theo đối tượng xã 

a) Giai đoạn 2022 - 2023, các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng 

cao trong 02 năm 2022 - 2023 theo kế hoạch được Ủy ban nhân dân tỉnh phê 

duyệt, đã được phân bổ vốn đ u tư ngân sách tỉnh thì thực hiện theo số vốn đã 

giao. 

b) Giai đoạn 2024 - 2025, phân bổ vốn đ u tư ngân sách tỉnh cho các xã 

đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới theo tiêu chí, hệ số.  

Phân bổ dựa trên kết quả rà soát đánh giá số tiêu chí chưa đạt (theo Bộ 

tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi), cụ thể: 

-  ỗi tiêu chí chưa đạt từ tiêu chí số 2 đến tiêu chí số 6: Hệ số 3,0. 

-  ỗi tiêu chí chưa đạt từ tiêu chí số 7 đến tiêu chí số 19: Hệ số 1,0. 

 rư ng hợp nhu c u vốn thực tế của xã nh  hơn số vốn tính theo tiêu chí, 

hệ số quy định tại điểm b khoản này thì phân bổ theo nhu c u vốn thực tế của 

xã.” 

3. Sửa đổi khoản 3 như sau: 

“3.  iêu chí, hệ số phân bổ vốn đ u tư theo đối tượng huyện 

Huyện phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới trong giai đoạn 2021 - 2025: 

Ngân sách trung ương hỗ trợ tối đa không quá 02 huyện chưa đạt chuẩn: Hệ số 

20,0 (không bao gồm các huyện nghèo đã được phê duyệt tại Quyết định số 

353/QĐ-  g ngày 15 tháng 3 năm 2022 của  hủ tướng Chính phủ).” 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 



                           CÔNG BÁO/Số 06+07/Ngày 27/4/2024                                      3 
 

 

 

2.  hư ng trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh,  ổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết này. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

1. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII 

Kỳ họp thứ 22 thông qua ngày 05 tháng 4 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 15 

tháng 4 năm 2024. 

2. Những nội dung khác của Quy định mức vốn đối ứng từ ngân sách địa 

phương; nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn vốn và mức hỗ trợ từ 

ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban 

hành kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2022 và 

Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND ngày 24 tháng 01 năm 2024 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh không sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết này vẫn giữ nguyên hiệu 

lực thi hành ./. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Bùi Thị Quỳnh Vân 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-06-07T15:24:40+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




